СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КИПЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТЬДЕСЯТ ПЕРВОЕ ЗАСЕДАНИЕ   СОВЕТА ДЕПУТАТОВ КИПЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

от 26 декабря   2016 года                          № 110
О внесении изменений в решение Совета депутатов Кипецкого

муниципального образования от 18.06.2009 года № 19 «Об утверждении Положения о порядке установления, выплаты и перерасчета ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим выборные муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Кипецкого муниципального образования»

В соответствии  с Федеральным законом от 23 мая 2016 года № 143 -ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части увеличения пенсионного возраста отдельным категориям граждан», Федеральным Законом от 30 декабря 2015 года № 446-ФЗ «О внесении изменений в статьи 2.1 и 19  Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов  Российской Федерации и статью 40 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» и руководствуясь   Уставом Кипецкого муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области Совет депутатов Кипецкого муниципального образования

РЕШИЛ:

Внести следующие изменения в решение Совета депутатов Кипецкого муниципального образования от  18.06.2009 года № 19 «Об утверждении Положения о порядке установления, выплаты и перерасчета ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим выборные муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Кипецкого муниципального образования:
1)  Абзац 1 пункта 4  Положения изложить в новой редакции:
«За лицами, проходившими муниципальную службу, приобретшими право на пенсию за выслугу лет ежемесячную доплату к пенсии, иные выплаты), устанавливаемую в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, актами органов местного самоуправления в связи с прохождением указанной службы, и уволенными со службы до 1 января 2017 года, лицами, продолжающими замещать на 1 января 2017 года должности муниципальной службы и имеющими на 1 января 2017 года стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет (ежемесячной доплаты к пенсии, иных выплат) не менее 20 лет, продолжающими замещать на 1 января 2017 года должности муниципальной службы, имеющими на этот день не менее 15 лет указанного стажа и приобретшими до 1 января 2017 года право на страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», сохраняется право на пенсию за выслугу лет (ежемесячную доплату к пенсии, иные выплаты) без учета изменений, внесенных данным законом в Федеральный закон «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации».»
2) В пунктах  3, 4, 5  Положения слова «15 лет»  изменить на «20 лет».
3) Пункт 19 Положения добавить абзацем следующего содержания:
«Также не должны предоставляться гарантии лицам, полномочия которых прекращены в связи с несоблюдением запретов, ограничений и обязанностей, предусмотренных законодательством».
4) Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2017 года.
5) Обнародовать настоящее решение на информационных стендах в специально отведенных местах для обнародования и разместить на сайте администрации Екатериновского муниципального района в сети «Интернет».

Глава Кипецкого
 муниципального образования                                                          Т.Н. Пикун
Приложение к решению Совета депутатов Кипецкого муниципального образования   от  26.12.2016 года  № 110
ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке установления, выплаты и перерасчета ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим выборные муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Кипецкого муниципального образования

 1. Настоящее Положение определяет порядок установления, выплаты и перерасчета ежемесячной доплаты к трудовой пенсии, назначенной (досрочно оформленной) в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года №173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» лицам, замещавшим на 8 февраля 1999 года и позднее  выборные муниципальные должности, и должности муниципальной службы  в соответствии с Законом Саратовской области от 2 августа 2007 года №157-ЗСО «О некоторых вопросах муниципальной службы в Саратовской области», предусмотренные Реестром должностей муниципальной службы в Саратовской области (далее Реестр),  в органах местного самоуправления Кипецкого муниципального образования.

Лицам, получающим пенсию на основании других законодательных актов Российской Федерации, доплата может быть установлена только после перехода их на пенсию по Федеральному закону «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

Доплата к пенсии предоставляется гражданам РФ в целях компенсации им заработка (дохода), утраченного в связи с прекращением муниципальной службы в Кипецкого муниципальном образовании при достижении установленного Положением стажа  при выходе на трудовую пенсию по старости (инвалидности).

2. Право на ежемесячную доплату к пенсии имеют лица, замещавшие на постоянной основе не менее года выборные муниципальные должности и освобожденные от должности в связи с прекращением полномочий (в том числе – досрочно), за исключением случаев прекращения полномочий, связанных с виновными действиями.

Ежемесячная доплата к пенсии указанным лицам устанавливается в таком размере, чтобы сумма пенсии и ежемесячной доплаты к ней составляла при замещении выборной муниципальной должности от одного года до трех лет – 55 процентов, свыше трех лет – 75 процентов их месячного денежного вознаграждения.

Месячное вознаграждение указанных лиц для исчисления размера ежемесячной доплаты к пенсии определяется (по выбору этих лиц) по муниципальной должности на день достижения ими возраста, дающего право на получение пенсии по старости, либо по последней муниципальной должности, полномочия по которой были прекращены (в том числе – досрочно).

3. Право на ежемесячную доплату к пенсии имеют лица замещавшие должности муниципальной службы, предусмотренные Реестром,   при наличии стажа муниципальной (государственной) службы не менее 20 лет и уволенные с муниципальной службы по следующим основаниям:

а) ликвидация или реорганизация органа местного самоуправления, структурного подразделения органа местного самоуправления, а также сокращение штата муниципальных служащих в органах местного самоуправления;

б) истечение срока трудового договора (контракта);

в) достижение установленного федеральным законом предельного возраста для замещения муниципальной должности муниципальной службы;

г) обнаружившееся несоответствие замещаемой должности муниципальной службы вследствие состояния здоровья, препятствующего продолжению муниципальной службы;

д) по собственному желанию в связи с выходом на трудовую пенсию.

4.  За лицами, проходившими муниципальную службу, приобретшими право на пенсию за выслугу лет ежемесячную доплату к пенсии, иные выплаты), устанавливаемую в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, актами органов местного самоуправления в связи с прохождением указанной службы, и уволенными со службы до 1 января 2017 года, лицами, продолжающими замещать на 1 января 2017 года должности муниципальной службы и имеющими на 1 января 2017 года стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет (ежемесячной доплаты к пенсии, иных выплат) не менее 20 лет, продолжающими замещать на 1 января 2017 года должности муниципальной службы, имеющими на этот день не менее 15 лет указанного стажа и приобретшими до 1 января 2017 года право на страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», сохраняется право на пенсию за выслугу лет (ежемесячную доплату к пенсии, иные выплаты) без учета изменений, внесенных данным законом в Федеральный закон «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации.

Лица, уволенные с муниципальной службы по основаниям, предусмотренным подпунктами «б-д» пункта 3 и абзацем первым  пункта 4, имеют право на ежемесячную доплату к пенсии, если они замещали должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев непосредственно перед увольнением.

Лица, уволенные с муниципальной службы до истечения 12 полных месяцев по основаниям, предусмотренным подпунктом «а» пункта 3, а также лица, уволенные с муниципальной службы до истечения 12 полных месяцев со дня введения в действие Реестра (8 февраля 1999 года) по основаниям, указанным в  пунктах 3,4, при наличии стажа муниципальной службы не менее 20 лет, имеют право на ежемесячную доплату к пенсии.

5. Ежемесячная доплата к пенсии при наличии стажа муниципальной службы 20 лет устанавливается в таком размере, чтобы сумма пенсии и ежемесячной доплаты к ней составляла 45 процентов месячного денежного содержания муниципального служащего. Размер ежемесячной доплаты к пенсии увеличивается на 3 процента месячного денежного содержания муниципального служащего за каждый полный год муниципальной службы свыше 20 лет. При этом сумма пенсии и ежемесячной доплаты к ней не может превышать 75 процентов месячного денежного содержания муниципального служащего.

6. Размер ежемесячной доплаты к пенсии не может быть ниже установленного федеральным законодательством минимального  размера базовой части трудовой пенсии по старости.

7. Лицам, имеющим стаж, дающий право на установление ежемесячной доплаты к пенсии, и уволенным по одному из оснований, предусмотренных пунктами 2, 3 и 4 настоящего Положения, ежемесячная доплата к пенсии устанавливается только после назначения (досрочного оформления) трудовой пенсии в соответствии с федеральным законодательством.

8. Ежемесячная доплата к трудовой пенсии устанавливается только неработающим получателям трудовой пенсии.

9. Лицу, имеющему право на получение нескольких видов доплат к трудовой пенсии по различным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, Саратовской области, решениями органов местного самоуправления Кипецкого муниципального образования, производится выплата одного вида доплаты к трудовой пенсии по его выбору.

10.  Стаж службы лица, замещавшего должность муниципальной службы, дающий право на ежемесячную доплату к пенсии, включает в себя периоды государственной и муниципальной службы, а также иной деятельности, учитываемых при исчислении стажа муниципальной службы, в том числе  периоды, ранее включенные гражданину для назначения надбавки за выслугу лет.

11. Размер ежемесячной доплаты к пенсии исчисляется по выбору обратившегося за установлением такой доплаты исходя из его среднемесячного денежного содержания (месячного денежного вознаграждения) за последние 12 полных месяцев, предшествовавших дню увольнения либо дню достижения возраста, дающего право на пенсию по старости.

 Если в расчетный период произошло повышение (увеличение) денежного содержания (денежного вознаграждения), месячное денежное содержание (денежное вознаграждение) за весь расчетный период рассчитывается с учетом повышения (увеличения) денежного содержания (денежного вознаграждения).

12. Заявление об установлении ежемесячной доплаты к пенсии подается на имя главы администрации муниципального образования  по форме согласно приложению 1.

13. Представление об установлении ежемесячной доплаты к пенсии оформляется согласно приложению 2 и вместе с заявлением об установлении доплаты к пенсии вносится главе администрации муниципального образования.

 К представлению прилагаются следующие документы:

- заявление установленного образца;

- копия документа, удостоверяющего личность и содержащего сведения о регистрации по месту жительства;

- справка из органа , производящего доплату трудовой пенсии, о размере назначенной трудовой пенсии на месяц установления доплаты и о прекращении выплаты или получении пенсии за выслугу лет или дополнительного пожизненного ежемесячного материального обеспечения;

- копия распорядительного документа об освобождении от должности лица, замещавшего выборную муниципальную должность или должность муниципальной службы;

- справка о периодах муниципальной (государственной) службы по форме согласно приложению 4 или копия трудовой книжки;

- копия трудовой книжки и иных документов, подтверждающих стаж;

- справка о размере среднемесячного денежного содержания (месячного денежного вознаграждения) по форме согласно приложению 5;

- справка из органа исполнительной власти района  в сфере социальной защиты населения о прекращении выплаты (доплаты) или неполучении доплаты к пенсии из средств районного бюджета;

- заявление о перечислении ежемесячной доплаты к пенсии на личный счет в отделении (филиале) Сберегательного банка Российской Федерации по месту жительства заявителя.

 14. Ежемесячная доплата к пенсии лицам, замещавшим выборные муниципальные должности и  должности муниципальной службы, в том числе уволенным в связи с ликвидацией органов местного самоуправления (структурных подразделений органов местного самоуправления), устанавливается постановлением администрации муниципального образования в 14 – дневный срок со дня регистрации заявления согласно приложению 3.

Решение направляется в Централизованную бухгалтерию органов местного самоуправления Екатериновского муниципального района Саратовской области для выплаты доплаты к пенсии конкретному заявителю.

О принятом решении сообщается заявителю в письменной форме.

15. Ежемесячная доплата к пенсии устанавливается и выплачивается со дня подачи заявления, но не ранее чем со дня прекращения полномочий лица, замещавшего выборную муниципальную должность, или увольнения с муниципальной службы и назначения (досрочного оформления) пенсии в соответствии с федеральным законодательством.

16. Ежемесячная доплата к пенсии выплачивается за счет средств местного бюджета Централизованной бухгалтерией органов местного самоуправления Екатериновского района Саратовской области через отделение (филиал) Сберегательного банка Российской Федерации.

17. При увеличении в централизованном порядке размера денежного содержания (денежного вознаграждения) по соответствующей выборной муниципальной должности или муниципальной должности муниципальной службы либо трудовой пенсии Централизованная бухгалтерия органов местного самоуправления Екатериновского района Саратовской области пересчитывает размер ежемесячной доплаты к пенсии. Выплата ежемесячной доплаты к пенсии в новом размере производится со дня изменения должностного оклада или пенсии.

В случае если лицу, замещавшему выборную муниципальную должность или должность муниципальной службы, назначены две  пенсии, то при определении размера ежемесячной доплаты к пенсии учитывается сумма двух этих пенсий.

18. При замещении муниципальной или государственной должности вновь выплата ежемесячной доплаты к пенсии приостанавливается. Возобновление выплаты ежемесячной доплаты к пенсии осуществляется в соответствии с порядком установления данной доплаты.

Лицо, получающее доплату к пенсии, обязано в 5-дневный срок сообщать в Централизованную бухгалтерию органов местного самоуправления Екатериновского района сведения о поступлении на государственную  или муниципальную службу.
19. Ежемесячная доплата к трудовой пенсии прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступило одно из следующих обстоятельств:

- смерть получателя;

- установление доплаты к трудовой пенсии по другим основаниям.
Суммы доплаты к пенсии, излишне выплаченные получателю вследствие недобросовестности с его стороны, возмещаются этим лицом в полном объеме.
Также не должны предоставляться гарантии лицам, полномочия которых прекращены в связи с несоблюдением запретов, ограничений и обязанностей, предусмотренных законодательством.

20. Установить, что право на получение пенсии у лиц, которым ранее была назначена доплата к трудовой пенсии в соответствии с решением районного Собрания от 5 мая 2006 года №4-28 «Об утверждении Положения о порядке установления, выплаты и перерасчета ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим выборные муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Екатериновского муниципального района», сохраняется.